

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for anlæggelse af vandkraftanlæg til forsyning af Qasigiannugit og Aasiaat og udvidelse af vandkraftforsyningen i Nuuk, i overensstemmelse med de retningslinjer, som er oplistet i indledningen til forslagets begrundelse (Punkterne A til D)
(Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning)

2. behandling

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut gerne takke Inatsisartuts Anlægsudvalg for deres grundige arbejde i forbindelse med behandlingen af beslutningsforslaget. Naalakkersuisut har glædeligt noteret sig, at det store flertal støtter op om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for anlæggelse af vandkraftanlæg til forsyning af Qasigiannugit og Aasiaat samt udvidelse af vandkraftforsyningen i Nuuk.

Naalakkersuisut har desuden noteret sig, at et flertal i Anlægsudvalget bestående af Siumut og Demokraterne støtter op omkring forslaget i dets nuværende form.

Naalakkersuisut glæder sig over, at Inuit Ataqatigiit ligeledes støtter anlæggelsen af vandkraftværkerne. Naalakkersuisut har til brug for det videre arbejde noteret sig, at Inuit Ataqatigiit ønsker, at vandkraftværkerne udføres samtidig.

Som bekendt skal Naalakkersuisut senest på EM2020 fremlægge beslutningsforslag til anlæggelse, finansiering, drift og ejerskab af vandkraftværkerne.

Naalakkersuisut vil i det videre arbejde være opmærksom på, at udvalget er enige i, at de to projekter skal betragtes som én samlet investering, som skal reducere behovet for fossile brændsler mest muligt.

Vandkraftprojektet er et meget vigtigt energipolitisk projekt. Den offentlige energiforsyning består i dag af ca. 70 % vedvarende energi, med implementeringen af vandkraftprojektet estimeres det, at andelen af vedvarende energi i den offentlige forsyning kan komme op på ca. 90 % i 2030.

En gennemførelse af vandkraftprojektet er central for opfyldelsen af Naalakkersuisuts hovedmålsætning i Sektorplan for Energi- og Vandforsyning, om grøn energi overalt hvor det er muligt i 2030, og vandkraftprojektet understøtter endvidere FN's verdensmål for bæredygtig udvikling.

Med disse ord vil jeg på Naalakkersuisuts vegne indstille, at Naalakkersuisuts forslag vedtages.